RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2023

 EDITAL SEI Nº 0018543455/2023 - SAP.LCT

Objeto: Registro de Preços, visando a  contratação de empresa especializada nos serviços de
monitoramento, filmagem e fotografias aéreas, através aeronave remotamente pilotada.

1 - Pedido de Esclarecimento 01 - Recebido em 04 de outubro de 2023, às 114h23min.

Questionamento 01: "  41017 - O trabalho é feito por drone e é feito o antes e depois?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41017 - MONITORAMENTO EM OBRAS, refere-se ao monitoramento
que deverá ser realizado por aeronave remotamente pilotada, em obras, sendo que o quantitativo
deste item será por hora de disponibilidade do equipamento e do piloto à CONTRATANTE, não
sendo contabilizado o tempo de locomoção dele até local. A execução do serviço será em tempo
real, ou seja, com a transmissão em tempo real à CONTRATANTE, podendo ela, naquele momento,
identificar os pontos nos quais serão necessários as filmagens ou fotografias; Conforme, dispõe o
Termo de Referência nos subitens 2.3.2 e 2.3.2:

"2.3.2 Executar o serviço com a transmissão em tempo
real à CONTRATANTE, podendo ela, naquele momento
identificar os pontos nos quais serão necessários
filmagens ou fotografias;2.3.3 O quantitativo será por
hora de disponibilidade do equipamento e do piloto à
CONTRATANTE, não sendo contabilizado o tempo de
locomoção dele até local." ".

Questionamento 02: " 41021 - Quanto tempo de evento seria"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " Para o item 41021 - COBERTURA EM EVENTOS, o tempo pode variar
conforme o evento atendido, porém, a contratação é por dia de evento, independentemente do tempo
de duração do evento, devendo a empresa, considerar o ganho em escala. Conforme, dispõe o Termo
de Referência no subitem 2.7.4:

2.7.4 O quantitativo será por dia de cobertura do evento
realizado, independentemente do tempo de duração do
evento, compensando assim os eventos de longa duração
com os de baixa duração."

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 1

Questionamento 03: " 41021 - Será somente com drone o evento?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: "A contratação é especificamente para aeronave remotamente pilotada, caso ocorra
outro tipo cobertura, será independentemente desta contratação. "

Questionamento 04: " 41021 - Fotos com drone seria time-lapse?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: "Para o item 41021 - COBERTURA EM EVENTOS, as fotografias devem atender
a necessidade da CONTRATANTE e os requisitos do item 2.10 do Termo de Referência:

2.10 TODOS
OS ITENS DE FILMAGENS E FOTOGRAFIAS
2.10.1 As filmagens devem ser em Resolução mínima Full
HD 1080p e as fotografias devem com resolução mínima
de 4000x3000 px;
2.10.2 O material  deverá ser entregue em mídia física do
tipo “pen drive”.
2.10.3 Compõe edição das imagens a retirada de ruídos,
ajustes na coloração e eventual inserção de frases,
legenda, sons e/ou música.
2.10.4 Para os vídeos que demonstrem evoluções de um
mesmo local em dias diferentes, inicia-se a contagem do
prazo para entrega do material a partir do último dia de
captura da imagem.
2.10.5 O quantitativo da filmagem sem edição, inclusive
para liquidação, será somente dos minutos solicitados e
entregues;
2.10.6 O quantitativo da filmagem com edição, inclusive
para liquidação, será somente dos minutos solicitados,
editados, aprovados pela Secretaria da Comunicação –
SECOM e entregues;
2.10.7 O quantitativo das fotografias com edição, para
liquidação, será somente das imagens escolhidas,
editadas, aprovadas pela Secretaria da Comunicação –
SECOM e entregues;"

Ressaltando, que as filmagens e fotografias adquiridas pela CONTRATANTE, através dos itens 41022 -
VIDEO SEM TRATAMENTO, 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO e 41024 - FOTOGRAFIA."

Questionamento 05: " 41021 - O que quer dizer completa, do inicio ao fim sem cortes no video"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " Para o item 41021 - COBERTURA EM EVENTOS, significa que a cobertura
deve atender todos os requisitos do 2.7 do Termo de Referência:

"2.7 ITEM COBERTURA EM EVENTOS
2.7.1 Realizar a cobertura aérea dos eventos em sua
integralidade com a realização de cenas panorâmicas e/ou
360 graus.
2.7.2 Efetuar a execução do serviço com a transmissão em
tempo real à CONTRATANTE, podendo ela, naquele

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 2

tempo real à CONTRATANTE, podendo ela, naquele
momento identificar os pontos de sua preferência para
filmagens ou fotografias;
2.7.3 Efetuar a transmissão ao vivo para as televisões e os
telões do local.
2.7.4 O quantitativo será por dia de cobertura do evento
realizado, independentemente do tempo de duração do
evento, compensando assim os eventos de longa duração
com os de baixa duração."".

Questionamento 06: " 41022 - O trabalho é feito por drone ou camera?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41022 - VIDEO SEM TRATAMENTO é complementar aos itens 41016 -
MONITORAMENTO EM ÁREAS COM VEGETAÇÃO, 41017 - MONITORAMENTO EM
OBRAS, 41018 - MONITORAMENTO PREDIAL, 41019 - MONITORAMENTO DAS VIAS
PÚBLICAS, 41020 - MONITORAMENTO EM ÁREAS DE RISCO, 41021 - COBERTURA EM
EVENTOS, ou seja, o trabalho deverá ser realizado por aeronave remotamente pilotada, observado o
serviço a ser realizado em cada lote."

Questionamento 07: " 41022 - São eventos e que tipo de evento"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41022 - VIDEO SEM TRATAMENTO, é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, são eventos realizados pelo município, como exemplo, jogos
esportivos e o evento do natal.  "

Questionamento 08: " 41022 - Serão quantos eventos?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41022 - VIDEO SEM TRATAMENTO, é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, estima-se a cobertura para 111 dias de eventos.  "

Questionamento 09: " 41022 - Que tipo de monitoramento"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41022 - VIDEO SEM TRATAMENTO é complementar os itens 41016 -
MONITORAMENTO EM ÁREAS COM VEGETAÇÃO, 41017 - MONITORAMENTO EM
OBRAS, 41018 - MONITORAMENTO PREDIAL, 41019 - MONITORAMENTO DAS VIAS
PÚBLICAS, 41020 - MONITORAMENTO EM ÁREAS DE RISCO, ou seja, o monitoramento
deverá ser realizado por aeronave remotamente pilotada, observado o serviço a ser realizado em cada
lote. "

Questionamento 10: "  41022 - É feito alguma montagem de tecks?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O interessado deverá esclarecer o que é TECKS. ".
Neste sentido, solicitamos que a empresa apresente novo pedido de esclarecimento.

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 3

Questionamento 11: "  41022 - Que tipo de cobertura"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41022 - VIDEO SEM TRATAMENTO é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, refere-se a cobertura em eventos. ".

Questionamento 12: "  41023 - O trabalho é feito por drone ou camera?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, o monitoramento deverá ser realizado por aeronave
remotamente pilotada. ".

Questionamento 13: "  41023 - São eventos e que tipo de evento"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: "  O item 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO, é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, são eventos realizados pelo município, como exemplo, jogos
esportivos e o evento do natal. ".

Questionamento 14: "   41023 - Serão quantos eventos?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO, é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, estima-se a cobertura para 111 dias de eventos. ".

Questionamento 15: "  41023 - Que tipo de monitoramento"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO é complementar ao item 41016 -
MONITORAMENTO EM ÁREAS COM VEGETAÇÃO, 41017 - MONITORAMENTO EM
OBRAS, 41018 - MONITORAMENTO PREDIAL, 41019 - MONITORAMENTO DAS VIAS
PÚBLICAS, 41020 - MONITORAMENTO EM ÁREAS DE RISCO, ou seja, o monitoramento
deverá ser realizado por aeronave remotamente pilotada.".

Questionamento 16: " 41023 - É feito alguma montagem de tecks?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O interessado deverá esclarecer o que é TECKS.".
Neste sentido, solicitamos que a empresa apresente novo pedido de esclarecimento.

Questionamento 17: " 41023 - Que tipo de cobertura"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41023 - VIDEO COM TRATAMENTO é complementar ao item 41021 -
COBERTURA EM EVENTOS, ou seja, refere-se a cobertura em eventos.".

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 4

Questionamento 18: " 41024 - O trabalho é feito por drone ou camera?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41024 - FOTOGRAFIA é complementar aos itens 41016 -
MONITORAMENTO EM ÁREAS COM VEGETAÇÃO, 41017 - MONITORAMENTO EM
OBRAS, 41018 - MONITORAMENTO PREDIAL, 41019 - MONITORAMENTO DAS VIAS
PÚBLICAS, 41020 - MONITORAMENTO EM ÁREAS DE RISCO, 41021 - COBERTURA EM
EVENTOS, ou seja, o monitoramento deverá ser realizado por aeronave remotamente
pilotada, observado o serviço a ser realizado em cada lote.".

Questionamento 19: "  41024 - Serão eventos e se for quanto tempo de evento?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41024 - FOTOGRAFIA, é complementar ao item 41021 - COBERTURA
EM EVENTOS, ou seja, estima-se a cobertura para 111 dias de eventos, quanto ao tempo vide
questionamento 02. Importante destacar ainda que o item 41024 - FOTOGRAFIA, é também
complementar aos itens 41016 - MONITORAMENTO EM ÁREAS COM VEGETAÇÃO, 41017 -
MONITORAMENTO EM OBRAS, 41018 - MONITORAMENTO PREDIAL, 41019 -
MONITORAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS, 41020 - MONITORAMENTO EM ÁREAS DE
RISCO, observado o serviço a ser realizado em cada lote.".

Questionamento 20: "41024 - É unidade de foto por evento ou total de fotos em varios eventos?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41024 - FOTOGRAFIA, é por unidade foto conforme subitem 2.10.7
do Termo de Referência:

 "2.10.7 O quantitativo das fotografias com edição, para
liquidação, será somente das imagens escolhidas,
editadas, aprovadas pela Secretaria da Comunicação –
SECOM e entregues;"".

Questionamento 21: "  41025 - O trabalho é feito por drone ou camera? tem algum exemplo? "
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41025 - VIDEO INSTITUCIONAL deverá ser realizado por aeronave
remotamente pilotada. Como atualmente o município não possui vídeo institucional, não
há exemplos para serem fornecidos, porém, algumas produções podem ser observadas no Instagram
desta prefeitura: @prefeituradejoinvilleoficial. Também, devem ser respeitados os requisitos do item
2.8 do Termo de Referência:

"2.8 ITEM VIDEO INSTITUCIONAL
2.8.1 Realizar a filmagem e a edição do vídeo institucional
com a realização de cenas panorâmicas e/ou 360 graus.
2.8.2 A CONTRATANTE, definirá em conjunto com a
CONTRATADA os locais e o horário de gravação.
2.8.3 A CONTRATANTE selecionará em conjunto com a
CONTRATADA as cenas que irão compor o vídeo
institucional e as edições necessárias.
2.8.4 O quantitativo será por vídeo produzido (editado) e
entregue à CONTRATANTE, que não ultrapassará à 10
minutos."".

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 5

Questionamento 22: "  41026 - São 369 eventos para cobrir? são eventos de quanto tempo em horas?
ou são 369 fotos?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0018629284/2023 -
 SAP.ARC.AUN: " O item 41026 - FOTOGRAFIA INSTITUCIONAL, são 369 unidades de
fotografias, que devem ser respeitados os requisitos do item 2.9 do Termo de Referência:

"2.9 ITEM FOTOGRAFIA INSTITUCIONAL
2.9.1 Sobrevoar a área indicada pela CONTRATANTE,
para a realização de fotografias e editá-las conforme
orientações da CONTRATANTE.
2.9.2 O quantitativo será pela quantidade de fotografia
aceita e entregue à CONTRATANTE."".

Grasiele Wandersee Philippe
Pregoeira
Portaria nº 154/2023

Documento assinado eletronicamente por Grasiele Wandersee Philippe ,
Servidor(a) Público(a), em 05/10/2023, às 16:40, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018643127 e o código CRC 395FE592.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.136846-1
0018643127v8

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127         SEI 23.0.136846-1 / pg. 6

	Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0018643127